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Nowe stanowisko Clematis recta (Ranunculaceae) 
w Puszczy Białowieskiej (Polska północno-wschodnia)

Clematis recta L. (= C. lathyrifolia Besser; akeroyd 1993), powojnik prosty jest wie-
loletnią rośliną zielną z rodziny jaskrowatych (Ranunculaceae). Z walcowatego kłącza 
wyrasta wzniesiona, słabo zdrewniała łodyga, dorastająca do 1–1,5 m wysokości, ulist-
niona naprzeciwlegle. Liście są nieparzystopierzaste, z długimi skręconymi ogonkami, zło-
żone z 5–7 listków. Listki jajowate, całobrzegie na krótkich ogonkach, niebieskawozielone. 
Kwiaty są drobne, białe, liczne, zebrane w wiechy i wyrastają na szczytach łodyg. Owoc 
zbiorowy złożony jest z niełupek, opatrzonych piórkowatą ością. Powojnik prosty kwitnie 
od czerwca do lipca. 

Clematis recta rośnie na glebach mezotroficznych, świeżych, o odczynie obojętnym 
lub zasadowym, bogatych w węglany. Powojnik prosty jest rośliną ciepło- i światłolubną 
(ZarZycki i in. 2002; Piękoś-Mirkowa & Mirek 2006; cwener & sudnik-wójcikowska 
2012; witkowska-Żuk 2013). W różnych częściach swojego zasięgu występuje w mura-
wach ze związku Mesobromion, ciepłolubnych zaroślach, zbiorowiskach okrajkowych oraz 
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na obrzeżach widnych lasów (horvat i in. 1974; oberdorFer 1983; tihoMirov 1986). 
W Polsce C. recta jest uznawany za gatunek charakterystyczny zbiorowisk okrajkowych ze 
związku Geranion sanguinei (MatusZkiewicZ 2008).

Clematis recta jest gatunkiem elementu geograficznego łącznikowego – europejsko-
umiarkowanego-pontyjsko-pannońsko-śródziemnomorskiego (Zając & Zając 2009). 
W Polsce występuje głównie na Wyżynie Lubelskiej, Roztoczu i Wyżynie Zachodniowo-
łyńskiej, kilka stanowisk posiada na Wyżynie Małopolskiej. Został objęty ścisłą ochroną 
gatunkową (roZPorZądZenie 2014). Z obszaru północno-wschodniej Polski podawane 
były dwa stanowiska – synantropijne z okolic Kętrzyna oraz wątpliwe z Mielnika (Zając 
& Zając 2001; Ryc. 1). 

Nowe stanowisko Clematis recta odnaleziono w lipcu 2013 r. na wierzchowinie nasypu 
linii kolejowej Hajnówka – Siemianówka, na odcinku przecinającym Puszczę Białowieską, 
w pobliżu stacji kolejowej Gnilec (gmina Narew, woj. podlaskie: 52°49′24″N, 23°38′24″E, 
kwadrat ATPOL GC44; Ryc. 1). Dotychczas gatunek nie był notowany w rejonie Puszczy 
Białowieskiej ani na jej szeroko rozumianym przedpolu (Faliński 1964; sokołowski 1967, 
1970, 1973, 1995; Faliński i in. 2000; sokołowski & wołkowycki 2000; wołkowycki 

Ryc. 1. Rozmieszczenie Clematis recta w Polsce (według Zając & Zając 2001; zmienione i uzupełnione). ▲ – nowe 
stanowisko, ● – niezróżnicowane stanowisko, + – stanowisko zanikłe, ? – stanowisko wątpliwe, ○ – stanowisko sy-
nantropijne

Fig. 1. Distribution of Clematis recta in Poland (according to Zając & Zając 2001, emended). ▲ – new locality, 
● – undiversified locality, + – extinct locality, ? – uncertain locality, ○ – synanthropic locality



 Notatki botaniczne 163

2000, 2003). Na odnalezionym stanowisku występował jeden wielopędowy osobnik kwit-
nący i owocujący w latach 2013–2014 oraz w 2016 r. Obserwowano ślady zgryzania rośliny 
przez zwierzęta kopytne. Pomimo poszukiwań, nie znaleziono w pobliżu żadnych osobników 
juwenilnych. Clematis recta towarzyszyły pospolite gatunki łąkowe, okrajkowe i synan-
tropijne: Achillea millefolium, Agrimonia eupatoria, Arrhenatherum elatius, Clinopodium 
vulgare, Convolvulus arvensis, Dactylis glomerata, Equisetum arvense, Knautia arvensis, 
Medicago lupulina, Rubus idaeus, Rumex crispus, Torilis japonica, Trifolium medium, 
Urtica dioica i Vicia cracca. Ze względu na silne oddziaływania antropogeniczne (koszenie, 
wydeptywanie) trudno zaliczyć tworzące się tu zbiorowisko do określonej jednostki syntak-
sonomicznej. U podnóża nasypu występuje drzewostan świerkowy posadzony na siedlisku 
grądu miodownikowego (kwiatkowski 1995). Najbardziej prawdopodobną drogą wędrówki 
tego gatunku z naturalnych stanowisk w południowo-wschodniej Polsce jest linia kolejowa 
Siedlce – Siemianówka, podobnie jak w przypadku innych gatunków ciepłolubnych, znaj-
dowanych w rejonie Puszczy Białowieskiej, m.in. Verbascum phoeniceum (Faliński 1964) 
czy Lathyrus tuberosus (sokołowski 1967; wołkowycki 2000).

Summary. New locality of Clematis recta (Ranunculaceae) in the Białowieska Forest (NE Poland). 
Clematis recta L. is a warmth- and light-loving plant, rare and protected in Poland, growing mainly in the SE 
part of the country (Fig. 1). The new locality of C. recta was found in 2013 on a railway embankment near 
the Gnilec train station (Podlaskie Province, ATPOL grid square GC44).
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Naturalne stanowiska Rosa majalis (Rosaceae) 
w Górach Świętokrzyskich

Rosa majalis Herrm. (róża girlandowa) jest gatunkiem eurosyberyjskim, który zwartym 
zasięgiem obejmuje przede wszystkim Europę Wschodnią oraz Syberię. W Polsce wystę-
puje na rozproszonych stanowiskach, podobnie jak na większości obszarów Europy Środ-
kowej i Zachodniej (kurtto i in. 2004). 

Róża girlandowa była często sadzona jako krzew ozdobny (zwykle jej formy pełnokwia-
towe – kultywar ‘Fecoundissima’) i na wielu terenach rozprzestrzeniła się z uprawy. Z tego 
powodu obecnie trudno jest ocenić naturalność wielu krajowych stanowisk. W Górach 
Świętokrzyskich gatunek był stwierdzony dotychczas na jednym stanowisku na Bocheń-
skiej Górze koło Bocheńca (Zieliński 1981; Zając & Zając 2001; PoPek 2002). 


